[30] Deinde habeto rationem urbis totius, conlegiorum omnium, pagorum, uicinitatum; ex his principes ad amicitiam tuam si adiunxeris, per eos reliquam multitudinem facile tenebis. Postea totam Italiam fac ut in animo ac memoria tributim discriptam comprensamque habeas, ne quod municipium, coloniam, praefecturam, locum denique Italiae ne quem esse patiare in quo non habeas firmamenti quod satis esse possit, [31] perquiras et inuestiges homines ex omni regione, eos cognoscas, appetas, confirmes, cures ut in suis uicinitatibus tibi petant et tua causa quasi candidati sint.

Volent te amicum, si suam a te amicitiam expeti uidebunt; id ut intellegant, oratione ea quae ad eam rationem pertinet habenda consequere. Homines municipales ac rusticani, si nomine nobis noti sunt, in amicitia se esse arbitrantur; si uero etiam praesidi se aliquid sibi constituere putant, non amittunt occasionem promerendi. Hos ceteri et maxime tui competitores ne norunt quidem, tu et nosti et facile cognosces, sine quo amicitia esse non potest.

[32] Neque id tamen satis est, tametsi magnum est, si non sequitur spes utilitatis atque amicitiae, ne nomenclator solum sed amicus etiam bonus esse uideare. Ita cum et hos

[Répartition topographique]

[30] Ensuite, tu devras prendre en considération la ville tout entière, tous²⁰ les collèges, cantons et quartiers ; si tu parviens à te lier d'amitié avec les principaux personnages de ces entités, par leur entremise tu tiendras facilement tous les autres.

Puis fais en sorte d'avoir en tête et en mémoire une vue d'ensemble de toute l'Italie répartie par tribus, afin de ne laisser aucun municpe, aucune colonie, aucune préfecture, enfin aucun coin de l'Italie où tu n'aies ce qu'il faut d'appui ;

[31] d'aller à la recherche et sur les traces des gens de toutes les régions, de faire leur connaissance, de les démarcher et de te les attacher solidement, de veiller à ce que dans leurs quartiers ils fassent campagne pour toi et soient pour ainsi dire candidats à ton profit.

Ils voudront t'avoir pour amis, dès lors qu'ils verront que leur amitié est recherchée par toi ; tu arriveras à le leur faire comprendre en employant le langage qui convient à ce dessein. Les gens des municipes et des campagnes, si on les connaît par leur nom, pensent qu'ils sont des amis ; si en outre ils pensent se ménager quelque appui, ils ne perdent pas une occasion de mériter cet appui futur²¹.

Ces gens-là, tous les autres et surtout tes concurrents ne les connaissent même pas, alors que toi, tu les connais déjà et tu multiplieras facilement tes connaissances, ce sans quoi il ne peut y avoir d'amitié.